
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

CONSIDERATO          che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO          che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 

la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 
PRESO ATTO                del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO                        il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO          che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

VISTA la Disposizione n. 3383/DG del 14 aprile 2021 con la quale è 

stato bandito l’Avviso di selezione pubblica (8/2021A) per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca, della durata di 12 mesi, 

nell’ambito del progetto LIFE16 NAT/ES/000235– “Aquila a-

LIFE – Accomplish Western Mediterranean Bonelli's Eagle 

tecla.defilippis
Font monospazio
148



 

 

recovery by working together for an electricity grid suitable for 

bird” - L00AVM03, da svolgersi presso la sede ISPRA di 

Ozzano dell’Emilia, sotto la responsabilità del dr. Fernando 

Spina, in qualità Responsabile dell’Area per l’Avifauna 

Migratrice, per l’espletamento delle seguenti attività: 

 

- gestione di esemplari di Aquila di Bonelli durante la fase di 

hacking;  

- monitoraggio mediante geo-localizzazione e telemetria degli 

esemplari di Aquila di Bonelli rilasciati in natura; 

- archiviazione ed elaborazione di dati geo-referenziati relativi 

agli animali rilasciati; 

- analisi di dati di movimento e uso dell’habitat di Aquila di 

Bonelli, produzioni di report e pubblicazioni scientifiche; 

 

 CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 36 del 7 maggio 2021; 

 
CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 28 

domande di partecipazione, come si evince dal report di 

chiusura del “Sistema per la gestione delle domande di 

partecipazione”, acquisito agli atti; 

 

RITENUTO di procedere alla valutazione del possesso del requisito 

dichiarato per l’ammissione al concorso e previsto dall’art. 3, 

lettera a) dell’avviso di selezione; 

 

PRESO ATTO  che a seguito della predetta istruttoria risultano da escludere n. 
5 candidati nei termini di seguito indicati: 

 

 

Cognome Nome Motivo dell’esclusione 

Carrabino Leandro 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Fezga Ermir 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Marra Sergio 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Valent Maria 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Zannini Giada 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

 
 

PRESO ATTO che risultano, pertanto, ammessi a sostenere la prova orale i n. 

23 candidati di seguito elencati: 

 



 

 

 

Cognome Nome 

Alessandrini Corrado 

Amato Francesca 

Avramo Vasco 

Borrini Alex 

Boumezgane Asmae 

Bulgarini Giacomo 

Cerritelli Giulia 

Cervellin Ilaria 

Collarini Edoardo 

Donato Tania 

Droghei Sarah 

Giornetti Marcella 

Gobbo Raoul 

Gomis Helen 

Montebugnoli Guglielmo 

Morelli francesco 

Pietrocini Venusta 

Ranzoni Marco 

Saponaro Vincenzo 

Sergi Valeria 

Sofio Alessandro 

Stefanini Paola 

Toscano Sarah 

 

 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e 

dei requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 

dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la 

loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle 

sanzioni previste dalla legge; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario 

sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal 

Dirigente responsabile; 

 



 

 

 
DISPONE 

 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

 
ART. 1 

Di dare atto che, per la partecipazione all’Avviso di selezione pubblica (8/2021 A) per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca, della durata di 12 mesi, nell’ambito del progetto LIFE16 

NAT/ES/000235– “Aquila a-LIFE – Accomplish Western Mediterranean Bonelli's Eagle recovery by 

working together for an electricity grid suitable for bird” - L00AVM03, da svolgersi presso la sede 

ISPRA di Ozzano dell’Emilia, risultano complessivamente pervenute n. 28 domande di 

partecipazione. 

 

 

ART.2 

Di escludere dalla procedura n. 5 candidati nei termini di seguito indicati: 

 

Cognome Nome Motivo dell’esclusione 

Carrabino Leandro 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Fezga Ermir 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Marra Sergio 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Valent Maria 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Zannini Giada 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 
 

 

ART. 3 

Di ammettere alla prova orale i n. 28 candidati qui di seguito indicati: 

 

Cognome Nome 

Alessandrini Corrado 

Amato Francesca 

Avramo Vasco 

Borrini Alex 

Boumezgane Asmae 

Bulgarini Giacomo 

Cerritelli Giulia 

Cervellin Ilaria 

Collarini Edoardo 

Donato Tania 



 

 

Droghei Sarah 

Giornetti Marcella 

Gobbo Raoul 

Gomis Helen 

Montebugnoli Guglielmo 

Morelli francesco 

Pietrocini Venusta 

Ranzoni Marco 

Saponaro Vincenzo 

Sergi Valeria 

Sofio Alessandro 

Stefanini Paola 

Toscano Sarah 

 

 

ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 

partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere 

effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza 

determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

 

 

Roma, lì 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-06-08T10:10:45+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-06-08T11:05:13+0000
	Marco La Commare




